BESLISSING VAN DE LEIDEND AMBTENAAR (artikel 143, § 1, 2 en 3 van de
gecodrdineerde wet van 14 juli 1994)

De heer A...
Kinesitherapeut

BRS/N/2013/012

Gelet op het onderzoek uitgevoerd door de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle
naar de verstrekkingen die door A... aan de verplichte ziekteverzekering werden aangerekend;

gelet op de resultaten van dat onderzoek die zijn gebundeld in het dossier N/2013/012 en dat
door de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle werd neergelegd;

gelet op het proces-verbaal van vaststelling van 9/07/2012, opgesteld lastens A..., ter
kennisgeving aangeboden via een aangetekende brief opgestuurd op 11/07/2012;

gelet op de ter post aangetekende brief van 18/04/2013 waarin de synthesenota aan A... ter
kennisgeving werd aangeboden, waarin A... werd verzocht zich schriftelijk te verantwoorden;

gelet op de verweermiddelen van de heer A... van 12 juni 2013, ontvangen op 17 juni 2013;

gelet op artikel 143, § 3, van de gecodrdineerde wet van 14 juli 1994 (ingevoegd bij artikel 100
van de Wet van 13 december 2006);

gelet op de artikelen 73bis, 142, 156 en 157 van de gecodrdineerde wet;

gelet op het koninklijk besluit van 11 mei 2007 (B.S., 1 juni 2007, blz. 29797) waarbij de datum
van 15 mei 2007 wordt vastgesteld als datum van de inwerkingtreding van de artikelen 89 tot
112 van de Wet van 13 december 2006, van de artikelen 2 en 3 van de Wet van 21 december
2006, van de artikelen 254 tot 261 van de Wet van 27 december 2006 (1), en van artikel 159 van
de Wet van 27 december 20086 (Il).

GEFORMULEERDE TENLASTELEGGING

A.... heeft in de periode van 05-04-2011 tot en met 04-10-2011 volgende inbreuk begaan op de
wetgeving betreffende de verplichte ziekte- en invaliditeitsverzekering, aangerekend in de
periode van 22-03-2011 tot en met 11-08-2011:

Het opstellen, laten opstellen, afleveren of laten afleveren van reglementaire
documenten, die de terugbetaling toelaten van geneeskundige verstrekkingen, wanneer
de verstrekkingen niet voldoen aan de voorwaarden bepaald in de wet betreffende de
verplichte verzekering voor geneeskundig verzorging en uitkeringen, gecodrdineerd op




14 juli 1994, zijn uitvoeringsbesluiten of de krachtens deze wet afgesloten
overeenkomsten en akkoorden.

Het aanrekenen en/of laten aanrekenen in zijn naam, ten laste van de verplichte
verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen, van kinesitherapeutische
verstrekkingen die zijn verricht door een persoon die niet als kinesitherapeut is erkend.

Dat is een inbreuk op;

- Wet betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen,
gecodrdineerd op 14 juli 1994

Art. 73bis.

Onverminderd eventuele straf- en/of tuchtrechtelijke vervolging, en onafgezien van de bepalingen uit
de overeenkomsten of verbintenissen bedoeld in Titel lll, is het de zorgverleners en gelijkgestelden
verboden, op straffe van de maatregelen voorzien in artikel 142, § 1:

2° hogervermelde reglementaire documenten op te stellen, te laten opstellen, af te leveren of te laten
afleveren wanneer de verstrekkingen niet voldoen aan de voorwaarden bepaald in deze wet, zijn
uitvoeringsbesluiten of de krachtens deze wet afgesloten overeenkomsten en akkoorden

- Nomenclatuur van de geneeskundige verstrekkingen

Hoofdstuk Ill — Afdeling 3 - Kinesitherapie
"Art. 7. § 1. Verstrekkingen die tot de bevoegdheid van de kinesitherapeuten behoren :"

"1° Verstrekkingen verricht aan niet in 2°, 3°, 4°, 5°, 6° 7° of 8° van deze paragraaf bedoelde
rechthebbenden.”

™. a) Verstrekkingen verricht in de praktijkkamer van een kinesitherapeut, gelegen buiten een
ziekenhuis of een georganiseerde medische dienst.

560011 Individuele kinesitherapiezitting waarbij de persoonlijke betrokkenheid van de kinesitherapeut
per rechthebbende een globale gemiddelde duur van 30 minuten heeft M 24 (...)

“(...) 2° Verstrekkingen, verricht aan rechthebbenden bedoeld in § 11 van dit artikel.

I. a) Verstrekkingen verricht in de praktijkkamer van een kinesitherapeut, gelegen buiten een
ziekenhuis of een georganiseerde medische dienst.

560652 Individuele kinesitherapiezitting waarbij de persoonlike betrokkenheid van de
kinesitherapeut per rechthebbende een globale gemiddelde duur van 30 minuten heeft M 24
(. B ) n

"'560711 Schriftelijk verslag M 34,62 "

"660755 Individuele Kinesitherapiezitting waarbij de persoonlike betrokkenheid van de
kinesitherapeut per rechthebbende een minimumduur van 60 minuten heeft M 48”

"ll. Verstrekkingen, verricht bij de rechthebbenden thuis.
561013 Individuele kinesitherapiezitting waarbij de persoonlike betrokkenheid van de

kinesitherapeut per rechthebbende een globale gemiddelde duur van 30 minuten heeft M 22

€.




(...} 5° Verstrekkingen verricht aan rechthebhenden die zich in een van de in § 14, 5°, A, van dit artikel
omschreven situaties bevinden.

I. a) Verstrekkingen verricht in de praktijkkamer van een kinesitherapeut, gelegen buiten een
ziekenhuis of een georganiseerde medische dienst.

563010 Individuele kinesitherapiezitting waarbij de persoonlike betrokkenheid van de
kinesitherapeut per rechthebbende een globale gemiddelde duur van 30 minuten heeft M 24

..y
" 563076 Schriftelijk verslag M 34,62 "
“ (...} ll. Verstrekkingen, verricht bij de rechthebbenden thuis."

"5663312 Individuele kinesitherapiezitting waarbij de persoonlijke betrokkenheid van de
kinesitherapeut per rechthebbende een globale gemiddelde duur van 30 minuten heeft M 24

“ (...) 8° Verstrekkingen verricht aan rechthebbenden die zich in een van de in § 14, 5°, B, van dit
artikel omschreven situaties bevinden.

I. a) Verstrekkingen verricht in de praktijkkamer van een kinesitherapeut, gelegen buiten een
ziekenhuis of een georganiseerde medische dienst.

563614 Individuele kinesitherapiezitting waarbij de persoonlike betrokkenheid van de
kinesitherapeut per rechthebbende een globale gemiddelde duur van 30 minuten heeft M 24

..)"
"ll. Verstrekkingen verricht bij de rechthebbenden thuis.”

" 563953 Als de zittingen 563916, 564336 en 639715 niet mogen worden geattesteerd, rekening
houdende met de in § 14 van dit artikel vastgestelde beperkingen: individuele
kinesitherapiezitting waarbij de persoonlijke betrokkenheid van de kinesitherapeut per

. rechthebbende een globale gemiddelde duur van 30 minuten heeftM 13"

"§ 21. Geen enkel getuigschrift voor verstrekte hulp mag worden opgemaakt voor de verstrekkingen
die zijn verricht door een persoon die niet als kinesitherapeut is erkend en die de plaats inneemt van
een erkende kinesitherapeut, zelfs als laatstgenoemde aanwezig is.

De erkende kinesitherapeut die belast is met de praktijkopleiding van de student kinesitherapie, mag
evenwel de verstrekkingen attesteren die onder zijn leiding zijn verricht en waaraan hij de hele tijd van
de uitvoering ervan door een stagiair heeft meegewerkt; die mogelijkheid is beperkt tot één stagiair per
erkende kinesitherapeut per uitgevoerde of geattesteerde verstrekking."

"Onder stagiair moet worden verstaan, een student kinesitherapie in zijn voorlaatste en laatste jaar van
een vierjarige basisopleiding of in de drie laatste jaren van een vijfjarige basisopleiding.”

"De stagiair mag in geen geval de plaats innemen van een erkende kinesitherapeut.”

In het totaal werden 120 verstrekkingen ten onrechte aangerekend voor een bedrag van
2113,04 euro.

SAMENVATTING VAN DE VERWEERMIDDELEN

Met een brief van 12 juni 2013 stelt de heer A...

e dat hij zich niet persoonlijk heeft verrijkt (alle bedragen werden gestort op de rekening
vande bvbaB... - C..));




e dat hij de attesten in goed vertrouwen ondertekende, wanneer die hem door
bovengenoemde zaakvoerders (die de administratie verzorgden) werden voorgelegd;

e dat hij er zijn stage deed en zijn eerste zelfstandige werkervaring;
e dat die manier van handelen hem zo werd aangeleerd,;

e dat bovenstaande kan worden nagevraagd bij alle andere kinesitherapeuten die daar
hebben gewerkt in de periode dat hij daar werkzaam was (juli 2005 — december 2011);

e dat hij bij zijn verklaringen blijft;

e dat hij zich graag persoonlijk wil verdedigen om zijn onschuld en onwetendheid
betreffende de ten laste gelegde feiten aan te tonen.

3 BEOORDELING

De tenlastelegging, de motivering in rechte en in feite, de verklaringen van de zorgverlener en
de getuigen en de synoptische tabel zijn opgenomen in de synthesenota die ter kennisgeving
werd aangeboden aan de heer A.... De synthesenota maakt deel uit van het dossier dat door de
Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle werd neergelegd en de heer A... werd ertoe
inzage verleend. Het is naar die nota en naar dat neergelegde dossier dat verwezen wordt in
deze beslissing.

Krachtens artikel 142, § 2 van de wet betreffende de verplichte verzekering van geneeskundige
verzorging en uitkeringen, gecodrdineerd op 14 juli 1994, worden de materiéle bestanddelen
van de inbreuk bedoeld in artikel 73bis door de beédigde ambtenaren bedoeld in artikel 146 van
deze wet vastgesteld in een proces-verbaal. De bewijswaarde van die processen-verbaal wordt
soeverein beoordeeld door de Leidend ambtenaar.

De bepalingen van de nomenclatuur zijn van openbare orde en moeten dus strikt toegepast
worden. Dat wil zeggen zonder enige toevoeging of weglating, gesteund op een eigen
persoonlike interpretatie, omwille van zogenaamde billijkheidsgronden, sociale overwegingen
en/of het belang en comfort van de patiént (Cf. een noot onder het arrest van het Arbeidshof te
Bergen dd. 13 december 1995, gepubliceerd in het Informatieblad van het RIZIV 1996/3 blz.
365 e.v.).

De heer A... wijst op het feit dat hij te goeder trouw handelde en dat hij niet wist dat hij de ten
laste gelegde prestaties niet mocht aanrekenen.

Door een vergelijkende analyse van de geattesteerde data met de in fluo aangeduide afspraken
in de agenda van 2011 en de prestatiestaten van de werkstudenten, konden de verstrekkingen,
uitgevoerd door vier studenten en aangerekend op naam van de heer A..., worden
geidentificeerd.

De tenlastegelegde feiten op zich worden door alle partijen bevestigd. De studenten
kinesitherapie kregen van het interimbureau een uurloon voor het uitvoeren van
kinesitherapeutische verstrekkingen, die werden aangerekend aan de Z.1.V. op naam van één
van de twee zaakvoerders of op naam van de heer A....

De tenlastelegging is duidelijk en voldoende bewezen en kan dus ook weerhouden worden. De
heer A... slaagt er niet in de tenlastelegging ten gronde te weerleggen.




4 CONCLUSIE

De aangehouden feiten werden vastgesteld in het proces-verbaal van vaststelling van 9 juli
2012 door beédigde ambtenaren, en houden een miskenning in van de wettelijke en
reglementaire bepalingen inzake de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen, gecodérdineerd op 14 juli 1994.

Ten opzichte van een zorgverlener die zich niet gedraagt of voegt naar de wettelijke en
reglementaire bepalingen van de verzekering voor geneeskundige verzorging en uitkeringen,
kunnen steeds de maatregelen opgelegd worden zoals bepaald in artikel 142 van de
gecodrdineerde wet. Bedrieglijk opzet is niet vereist. Goede trouw en/of de onwetendheid van
een zorgverlener, sluit de toepassing van de wet niet uit. (J. BEULS, "De zorgverlener
administratief gesanctioneerd: het verbod om tegemoet te komen in de kosten van de
geneeskundige verstrekkingen" in A. PRIMS, B. DE RUYVER, E. GULDIX en 1.
VANSWEEVELT (red.) Recht en gezondheidszorg, Gent, Mys en Breesch,1999,66.)

Door het verzorgen van verplicht verzekerden worden de zorgverleners bij de toepassing van
de ziekte- en invaliditeitswetgeving betrokken en worden zij geacht hun medewerking te
verlenen aan een openbare dienst. Van elke medewerker wordt dan ook verwacht dat hij
voldoende kennis heeft van de vigerende bepalingen. (J. BEULS, "De zorgverlener
administratief gesanctioneerd: het verbod om tegemoet te komen in de kosten van de
geneeskundige verstrekkingen" in A. PRIMS, B. DE RUYVER, E. GULDIX en T.
VANSWEEVELT (red.) Recht en gezondheidszorg, Gent, Mys en Breesch, 1999, 74) Vooral
dan van de nomenclatuurcodes die specifiek tot het beroepsdomein van die zorgverlener
behoren. Een administratieve geldboete kan zelfs worden opgelegd in geval van louter
administratieve vergissing, onachtzaamheid, slordigheid of onwetendheid. Een kinesitherapeut
is als zorgverlener steeds verantwoordelijk voor de correcte aanrekening van prestaties aan de
verplichte ziekteverzekering.

De vaststelling is en blijft dat er ten onrechte prestaties aangerekend werden op naam van de
heer A.... Elke zorgverlener blijft persoonlijk aansprakelijk voor hetgeen er op zijn naam wordt
aangerekend aan de ziekteverzekering. Gelet op de omstandigheden van de zaak is een
administratieve geldboete met uitstel hier echter het meest aangewezen.

OM DIE REDENEN,

Gelet op de wet betreffende de verplichte verzekering voor geneeskundige verzorging en
uitkeringen, gecodrdineerd op 14 juli 1994, ‘

NA ER OVER BERAADSLAAGD TE HEBBEN,
De Leidend ambtenaar van de Dienst voor geneeskundige evaluatie en controle

- stelt vast dat de feiten die vastgesteld zijn in het proces-verbaal van vaststelling
van 9 juli 2012 bewezen zijn en houdt ze dus aan;

- stelt vast dat de feiten opgenomen onder tenlastelegging 1 een inbreuk zijn op het
bepaalde in artikel 73bis, 2° van de gecodrdineerde wet;




- veroordeelt de heer A.. om de waarde van de ten onrechte aangerekende
verstrekkingen terug te betalen overeenkomstig artikel 142, § 1, 2° van de
gecobrdineerde wet, zijnde 2113,04 euro;

- legt bovendien, met toepassing van het beginsel van de mildere sanctie, een
administratieve geldboete op van 1375 euro, zijnde 250 euro vermenigvuldigd met de
opdeciemen, voor wat betreft tenlastelegging 1 en dat met uitstel van drie jaar (artikel
142, § 1, 1° en 2° van de gecodrdineerde wet van 14 juli 1994 junctis artikel 2
Strafwetboek, artikel 7.1 van het Verdrag 4 november 1950 tot bescherming van de
rechten van de mens en de fundamentele vrijheden en artikel 15.1 Internationaal
verdrag 19 december 1966 inzake burgerrechten en politieke rechten, artikel 225, 3°,
artikel 101, artikel 102 van het Sociaal Strafwetboek en artikel 1 van de wet van 5 maart
1952 betreffende de opdeciemen in strafzaken; voor de inbreuken die dateren van voor
18 maart 2012, zijnde de datum waarop de opheffing van artikel 225, 3° van het Sociaal
Strafwetboek in werking is getreden, dient de mildere sanctie te worden toegepast).

A... moet het bedrag van € 2113,04 ten titel van recuperatie, betalen door overschrijving op het
rekeningnummer IBAN: BE56 6790 0197 7988/BIC/. PCHQBEBB van het RIZIV, binnen de
maand te rekenen vanaf de dag waarop de beslissing is ontvangen, met dien verstande dat de
niet-betaling van het geheel van deze som of elke laattijdige aanbetaling, het resterend
verschuldigd saldo van rechtswege onmiddellijk invorderbaar maakt via de Administratie van de
belasting over de toegevoegde waarde, registratie en domeinen, overeenkomstig de bepalingen
van artikel 94 van de wetten op de Rijkscomptabiliteit, gecodrdineerd op 17 juli 1991.

Aldus beslist te Brussel op 27 augustus 2013

De Leidend ambtenaar

Dr. Bernard Hepp
Geneesheer-directeur-generaal




